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A. WEBER 
A dw okat

DOPŁATY SPÓLNIKÓW SPÓŁKI Z OGR. ODP. 
A DOCHÓD PODATKOWY TEJ SPÓŁKI

i

Kodeks Handlowy zawiera następujące przepisy o dopłatach spól­
ników spółki z ogr. odp.

Umowa spółki może zobowiązać spólników do dopłat w granicach 
cyfrowo oznaczonej wysokości w stosunku do udziałów (art. 178 § 1). 
Wysokość i terminy dopłat oznaczane będą w miarę potrzeby uchwal \ 
spólników (art. 178 § 4). Dopłaty mogą być zwracane spólnikom, jeżeli
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nie są potrzebne na pokrycie strat bilansowych w kapitale zakładowym 
(ait. 179 § 1). Przy sporządzaniu bilansu należy stosować następujące 
zasady: . . .  4) roszczenia o dopłaty mają być wstawiane do aktywów 
dopiero po powzięciu uchwały spólników, zarządzającej dopłaty, a jed ­
nocześnie równa suma powinna być wstawiana do pasywów; 5) dopła­
ty wykazuje się w pasywach dopóty, dopóki nie będą użyte w sposób 
uzasadniający ich odpisanie (art. 247).

Dopłaty, unormowane w przepisach KH o spółkach z ogr. odpow., 
stanowią instytucją prawną szczególną, charakterystyczną dla tych spó­
łek. Nie stanowią one pożyczki, gdyż, inaczej niż przy pożyczce, spólni- 
kom nie służy roszczenie o zwrot, dopóki spółka nie poweźmie odpo­
wiedniej uchwały, co zależy od uznania większości spólników. Niekie­
dy zresztą zwrot dopłat jest w ogóle wykluczony (por. wyżej art. 179 
§ 1). Dopłaty nie powodują też zmiany wysokości kapitału zakładowego. 
wobec czego nie stosują się do nich przepisy Kodeksu Handlowego o 
powiększeniu tego kapitału, ani ograniczenia, związane z jego obniże­
niem.

Dopłaty mogą być uchwalone przez spółkę w celu uzyskania fundu­
szów obrotowych lub inwestycyjnych albo też, gdy zachodzi potrzeba po­
krycia strat w kapitale zakładowym. Bez względu jednak na motywy, 
którymi kierowano się przy powzięciu uchwały, dopłaty muszą być o- 
brócone na pokrycie strat w kapitale zakładowym, jeżeli straty takie oka­
żą się przed zwróceniem dopłat.J

I I

Podatek dochodowy wymierza się spółce z ogr. odp. jako osobie 
prawnej prowadzącej prawidłowe księgi handlowe, od zysku bilansowe­
go, po jego ewentualnym skorygowaniu przez doliczenie pozycyj niepo- 
trącalnych .lub nieodliczalnych (art. 21 ustawy o pod. doeh.). Dopłaty 
mają tedy znaczenie dla wymiaru podatku, o ile wpływają na wyso­
kość zysku, wykazanego w bilansie. Otóż, samo uchwalenie dopłat, acz­
kolwiek wymaga zaksięgowania (Wn „Spólnicy”, Ma „Spólnicy Rk Do­
p ła t”) i wstawienia odpowiedniej pozycji w aktywach bilansu jako ro­
szczeń w stosunku do spólników, jest pod względem podatkowym obo­
jętne, gdyż jednocześnie należy umieścić równą pozycję po stronie pa­
sywów (art. 247 p. 4 KH). Ta pozycja w pasywach nie ulega zmianie 
i wtedy, gdy w miejsce roszczeń o dopłaty wstępują wpłacone z tego 
tytułu sumy pieniężne albo nabyte przedmioty majątkowe lub wierzy­
telności.Dopóki bowiem dopłaty nie są potrzebne na pokrycie strat w ka­
pitale zakładowym, może być powzięta uchwała o zwrocie dopłat (art. 179 
§ 1 KH), a zatem tak długo skreślenie ich z  pasywów nie jest uzasad­
nione.

I I I

Dopłaty wywierają niekorzystny z  punktu widzenia obowiązku po­
datkowego spółki — wpływ na ustalenie wysokości je j dochodu dopiero 
z  chwilą użycia ich na pokrycie strat bilansowych. Jest w zasadzie obo­
jętne, czy następuje to w roku, w którym straty powstały, czy też w 
jednym z lat następnych.
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W piewszym przypadku konto strat i zysków wprawdzie zostaje 
wyrównane wskutek uznania go sumą dopłat równą stracie (Wn „Spól- 
nicy Rk Dopłat”, Ma „Straty i Zyski”), *) jednak w razie doliczenia po­
zycji niepotrącalnycb lub nieodliczalnych może być wyprowadzony do­
chód podatkowy, którego mogło by nie być, gdyby rk Strat i Zysków 
został zamknięty czystą stratą.

Spółka nie może domagać się odliczenia dopłat z  ustalonego w ten 
sposób zysku — z  powołaniem się na to, że nie stanowią one dochodu w 
rozumieniu art. 6 ustawy o pod. doch. Wobec ustalonej w praktyce skar­
bowej i judykaturze NTA zasady, że art. 7 cyt. ustawy nie stosuje się 
do osób prawnych, prowadzących prawidłowe księgi handlowe, również 
takie wpływy, które nie stanowią przychodu, lecz tylko zwiększenie 
(lub zwrot) majątku, należy uważać za dochód podatkowy. W ykazany 
przez osoby prawne zysk bilansowy „tym właśnie różni się pod wzglę­
dem podatkowym od dochodu osób fizycznych, że jest on teoretycz­
nym wynikiem książkowym i nie musi być wynikiem wyłącznie obro­
tów ściśle handlowych przedsiębiorstwa jako takiego, lecz jest wynikiem 
wszelkich czynności osoby praw nej” (NTA, 1. rej. 5792/32, OPA, 1935, 
poz. 1259; ob. też mój artykuł w OBP, 1938, str. 34).

*) W yrów nanie  dop łatam i rk u  S tra t i Z ysków  m oże nastąp ić  rów nież w razie  
u chw alen ia  ich po up ływ ie danego ro k u  operacyjnego, ale p rzed  zam knięciem  ksiąg 
(w „grudniu  b ilan sow ym ”).

(cdn.)

JULIAN KAROL RAUER

T A B L I C E
(Gotowe listy płac)

Potrąceń  sk ładek  na U bezpieczenia Społeczne , F undusz  P racy, F undusz  B ezro­
bocia , Państw ow y P odatek  D ochodow y od w ynagrodzeń  tygodniow ych  d la  p ra ­
cow ników  fizycznych  (s ta łych  i sezonow ych) i w ynagrodzeń  m iesięcznych  p ra ­
cow ników  um ysłow ych  z uw zględnien iem  kw o t p rzypada jących  od p racodaw ców  
oraz p o d a tk u  dochodow ego specjalnego  od w ynagrodzeń  w yp łacanych  z fundu­

szów pub liczno -p raw nych  
W ydanie  IX 
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P. K. O. Nr 22.308. Księgarnia Prawnicza, Warszawa, Senatorska 8
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH 
PODATKOWYCH

105.

O D PO W IED ZIA LN O ŚĆ N OW ONABYW - 
CY N IERU CH O M O ŚCI ZA PODATEK  

M AJĄTKOW Y

Przepis §  1 arł. 1 przepisów  w pro­
w adzających  prawo o sądowym postę­
powaniu egzekucyjnym  nie u chylił u- 
staw ow ego prawa zastawu, w yn ika ją­
cego z art. 57 ustawy z 11 sierpnia  
1925 r. o podatku majątkowym"), poz. 
746 Dz. Ust., d la zaległości w p o­
datku m ajątkow ym  (teza). Tylko sąd 
pow szechny jest w ładny orzekać o od ­
pow iedzia lności, tudzież je j zakresie  
z tytułu za leg łeg o  podatku m ajątko­
w ego — w odniesieniu  do nabyw cy  
nieruchom ości.

NTA, 4 luty 1939, I. rej. 2692/36.

Z  uzasadnien ia: Skarga zarzuca..., że 
art. 57 u staw y  o podatku  m ajątkow ym  
poz. 746/23 Dz. U. zo sta ł uchy lony . Za­
rzut ten, jeże li go odnieść do art. 136 
OP, nie je s t trafny, gdyż O rd y n ac ja  P o­
d a tk o w a m a w m yśl art. 1 zastosow anie 
do postępow an ia  w sp raw ach  podatków  
w yraźn ie  tam  w ym ienionych , w śród  k tó ­

*) A rt. 57 ustaw y o podatku  m ają tko ­
w ym  z 1923 r. głosi: „Sum a po d a tk u
m ajątkow ego p rzy p ad a jąca  od p ła tn ika , 
k o rzy s ta  rów nież z ustaw ow ego p ie rw ­
szeństw a zaspoko jen ia  z całego m ajątku  
n ieruchom ego tegoż p ła tn ik a  p rzed  w szy­
stk im i p rzyw ilejam i i obciążen iam i h ip o ­
tecznym i, z w y jątk iem  na leżnych  S kar­
bow i podatków  oraz z w yjątk iem  poży ­
czek am ortyzacy jnych , zaciągniętych  
p rzed  ogłoszeniem  nin iejszej u staw y w 
tych  ins ty tuc jach  k redy tow ych , k tó rych  
zobow iązan ia  p o siada ją  — w m yśl o b o ­
w iązu jących  p rzep isów  — bezpieczeństw o 
p u p ila rn e ”.

ry ch  n ie  m a po d a tk u  m ajątkow ego. 
Rzecz w ięc ja sn a , że przepisy Ordynacji 
nie tangują wcale przepisów ustawy o po­
datku majątkowym. Z arzu t ten  m ożna o d ­
nieść jednak  także  do p rzep isów  K PC., 
m ożna bow iem  stanąć na stanow isku , że 
cyt. art. 57 został zastąp iony  p rzep isam i 
a rt. 800 K PC. T en o sta tn i a rty k u ł n o r­
m uje je d n a k  ty lko  sposób sądow ego p o ­
działu  sum y u zyskane j przez egzekucję 
z n ieruchom ośc i, a m ianow icie kolejność 
zaspoko jen ia  z te j sum y należności p rz y ­
p ada jących  od d łużnika. Przepisy art. 5? 
ustawy o podatku majątkowym wykraczają  
natomiast znacznie poza przepisy o sądo­
wym  podziale sumy uzyskanej przez egze­
kucją z nieruchomości:  Art. ten, p rzy zn a ­
jący  należnościom  z ty tu łu  poda tku  ma 
ją tkow ego ustaw ow e p ierw szeństw o za­
spokojen ia  z całego m ają tku  n ie rucho ­
mego p ła tn ika  p rzed  w szystk im i p rzy w i­
lejam i i obciążen iam i h ipo tecznym i, z w y ­
ją tk iem  w ierzy te lności w tym że art. o- 
k reś lonych , nie tylko zapewnia tym należ­
nościom prawo pierwszeństwa zaspokojenia 
w  postępowaniu egzekucyjnym, lecz daje 
im również rzeczowe zabezpieczenie na nie­
ruchomości, tj. daje Skarbowi Państwa 
rzeczowe prawo poszukiwania tych należ­
ności z  obciążonych nimi nieruchomości, 
sku teczne  p rzec iw  każdem u  je j w laśei 
cielow i. O b ję te  bow iem  arty k u łem  57 
p ierw szeństw o zaspokojen ia  z n ie ru ch o ­
m ości n ie  da  się inaczej pojąć, ja k  w 
połączeniu  z dopiero  co określonym  p ra ­
wem  rzeczow ym .

O  ile  ch o d z i o m ieszczące się w om a­
w ianym  art. 57 pierwszeństwo zaspokojenia 
w postępow aniu  egzekucyjnym , to w 
tym  zakresie  on is to tn ie  ju ż  nie obowią­
zuje. Jak  już bow iem  w yżej w skazano , 
no rm uje  art. 800 K PC  k o le jność  zasp o ­
ko jen ia  należności z sum y uzyskanej 
przez egzekucję  z n ieruchom ośc i, a  art.
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1 przep isów  w prow adzających  praw o o 
sąd . post. egz. (poz. 804/32 Dz. Ust.) u- 
chy la  p rzep isy  O postępow an iu  egzeku­
cy jnym  urządzonym  w tym  praw ie. P rze ­
m aw ia za tym  także art. IV cyt. p rzep. 
w prow ., k tó ry  w yliczając w yczerpująco  
u trzym ane w m ocy p rzep isy  o egzekucji 
i o p ierw szeństw ie zaspoko jen ia  nie w y­
m ien ia  w śród  nich  art. 57 u staw y  o pod. 
maj. Pozostała natomiast m mocy dalsza 
treść tegoż art. 57, zamierająca rzeczowe 
prawo zabezpieczenia podatku majątkowego 
na nieruchomości.

Z ty ch  pow odów  N ajw yższy T ry b u n a ł 
A d m in istracy jny  na posiedzen iu  K ole­
gium  Z w iększonego d n ia  17 grndn ia  
1938 r. uchw alił zasadę  praw ną: „Prze­
pis § 1 art. 1 przepisów wpromadzących pra­
mo o sądowym postępowaniu egzekucyjnym  
nie uchylił ustawowego prawa zastawu, w y ­
nikającego z  art. 57 ustawy z  11 sierpnia 1923 
o podatku majątkowym poz. 746 D z. Ust. 
dla zaległości w  podatku majątkowym".

O  ile chodzi o rea lizację  pow yższego 
praw a, to  z uw agi na  p rzep isy  ro zp o rzą ­
dzen ia  R ady  M inistrów  z 25 czerw ca 
1932 o postępow aniu  egzekucyjnym  
w ładz skarbow ych  poz. 580/32 Dz. Ust., 

w szczególności § 2 ust. 2 tegoż ro z p o ­
rządzenia , p rzym usow e ściągnięcie d a ­
nych  zaległości drogą egzekucji z n ie­
ruchom ości obciążonej odpow iedzia lno­
ścią m oże n astąp ić  jedyn ie  w d ro d ze  u- 
norm ow anej w K PC. C elem  w szczęcia  
tak ie j egzekucji obow iązana  jes t w ładza 
skarbow a p rzedstaw ić  odpow iedni ty tu ł 
w ysonaw czy  (art. 526 KPC).

Z uw agi na p o p rzedn ie  w yw ody w ła ­
dza skarbowa nie je s t uprawniona do w y­
stawienia tytułu egzekucyjnego na imię 
ostatniej właścicielki nieruchomości, gdyż  
nie odpowiada ona za ten podatek osobiście. 
a ty lko  z ty tu łu  swego p raw a w łasności 
na n ieruchom ości. Tytuł taki może zatem  
powstać dopiero nn skutek orzeczenia sądu 
powszechnego, który ze względu na pry­
watnoprawny charakter tego obciążenie po­
wołany jes t do orzekania o odpowiedzial­
ności, tudzież je j rozmiarach z tytułu za ­
ległego podatku majątkowego (art. 1 p raw a

o ustr. sądów  powsz. i art. 2 kpc.). Nie 
m oże zatem  ostać się o rzeczen ie  w ładzy  
adm in istracy jnej, k tó re  w jak ie jko lw iek  
bądź  form ie n ak ład a  ten  obow iązek na 
nabyw cę obciążonej n ieruchom ości.

W  konk re tnym  p rzy p ad k u  w ezw ała 
w ładza p ierw szej in stancji sk arżącą  z p o ­
w ołan iem  się na § 419 k. c. niem ., art. 57 
ust. o podatku  m aj. i pod  zagrożeniem  
w drożenia  k roków  egzekucy jnych  na za ­
sadzie § 4 pk t. 2 P. E. do zap łacen ia  z a ­
ległości, a w ładza d rug ie j in stancji w e­
zw anie to  u trzym ała w m ocy. O rzeczen ie  
to  należało stosow nie do pop rzedn ich  w y­
wodów  uznać zatem  za n iezgodne z p ra ­
wem , p rzy  czym  należy  zaznaczyć, ze § 419 
k. c. n. w ogóle nie m oże m ieć zasto so ­
w ania choćby  dlatego, że p rzep isem  tym  
nie m oże być  uzasadn ione praw o p rzy ­
musowego ściągnięcia p re tensji op a rte j 
na norm ie praw a publicznego, zaś § 4 
ust. 2 P. E. mógłby mieć zastosowanie tylko 
wówczas, gdyby istniał przepis prawa p u ­
blicznego, nakładający osobistą odpowie­
dzialność za podatek majątkowy na inną 
osobę aniżeli osobę podatnika. T akiego p rz e ­
p isu  ato li n ie m a.

W obec tego N ajw yższy T rybunał A d m i­
n is tracy jn y  uchy lił zaskarżone orzeczenie 
jako n iezgodne z p raw em , n ie  m ając 
w tym  stanie rzeczy  po trzeby  ro zp a ­
trzen ia  pozostałych zarzu tów  skargi.

O rzeczen ie  o zw rocie op ła ty  op iera  się 
na p rzep isie  art. 95 ust. 1 p raw a o N aj­
w yższym  T rybunale  A dm in istracy jnym .

1. W nr 32 OBP, 1938, str. 518 
ogłosiliśmy myrok N T A  z  4.5.193? 
r. 1. rej. 3569/36, w którym Trybu­
nał orzekł, że art. 57 ustamy z  11.8 
1923 r. o podatku majątkowym, zo­
stał uchylony z  dniem wejścia w ży ­
cie Kodeksu Postępowania. Cywil­
nego. Według wywodów tego w y­
roku przepis ten, przyznający su­
mie podatku majątkowego ustawo­
we pierwszeństwo zaspokojenia z  
całego majątku nieruchomego przed  
przywilejami i obciążeniami hipo­
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tecznymi, określa kolejność zaspo­
kojenia wierzycieli z  majątku nie­
ruchomego, a ta kolejność została 
unormowana w K PC  (art. 800), przy  
jednoczesnym uchyleniu dotychcza­
sowych w tym zakresie postano­
wień przez przepisy wprowadzające 
KPC.

W wyroku z  4.2.1939 r., wyżej 
ogłoszonym, N T A  nie odstąpił od 
poglądu, że w p o s t ę p o w a n i u  
e g z e k u c y j n y m  nie służy już od 
1.1.1933 r. Skarbowi Państwa przy­
wilej z  art. 57 ustawy o pod. ma­
jątkowym.

Według orzeczenia z  4 maja 1937 r., 
art. 57 utracił w stosunku do nabyw­
cy nieruchomości w s z e l k i e  z n a ­
c z e n i e ,  ponieważ dotychczasowa 
rzeczowa jego odpowiedzialność by­
ła jedynie konsekwencją nadania za­
ległościom wpodatkumajątkowym u- 
stawowego pierwszeństwa zaspoko­
jenia i ustała wraz z  tym przy­
wilejem.

Wyrokiem z  d. 4.2.1939 Trybu­
nał u z n a ł  r z e c z o w ą  o d p o ­
w i e d z i a l n o ś ć  n a b y w c y  n i e ­
r u c h o m o  ś ci, wynikającą według 
przepisów prawa cywilnego z  na­
tury przywileju (rzeczowe zabez­
pieczenie wierzytelności), za s a ­
m o i s t n ą  t r e ś ć  p r a w n ą  art .  
5 7, która— aczkolwiek wyraźnie w 
nim nie wypowiedziana—z a ch  o - 
w a ł  a n a d a l  s w o j e  z n a c z  e-  
nie ,  p o m i m o  u c h y l e n i a  b ę ­
d ą c e g o  j e j  ź r ó d ł e m  p r ż y ­
w i ł  e j  u. Ten pogląd Trybunału 
uzyskał powagę zasady prawnej 
w uchwale Kolegium Zwiększone­
go z  dnia 17.12.1938 r. Wysnuta z 
art. 57 cyt. ustawy odpowiedzial­
ność każdoczesnego właściciela nie­

ruchomości, została określona we 
wspomnianej uchwale jako „usta­
wowe prawo zastawu”, nie zape­
wniające jednakże w e g z e k u c j i  
Skarbowi Państwa żadnego pierw­
szeństwa przed innymi wierzycie­
lami.

2. Według § 4 ust. 2 Rozp. Ra­
dy Ministrów z  25.6.1932 r. o po­
stępowaniu egzekucyjnym władz 
skarbowych egzekucja może być 
skierowana nie tylko przeciwko bez­
pośrednio obowiązanemu do uiszcze­
nia należności, lecz również prze­
ciwko innym zobowiązanym, a mia­
nowicie przeciwko osobom, które 
według istniejących przepisów są o- 
bowiązane do zapłacenia tej należ­
ności lub odpowiedzialne za je j u- 
iszczenie.

W omawianym wyroku Trybunat 
uznał, że odpowiedzialność, o któ­
rej mowa w § 4 ust. 2 cyt. Rozp.. 
Rady Ministrów, m u s i  m i e ć  c h a ­
r a k t e r  o d p o w i e d z i a l n o ś c i  
o s o b i s t e j .  W przeciwnym bo­
wiem razie, gdy, ja k  w przypadku 
art. 57 ustawy o pod. maj., jest ona 
ograniczona do nieruchomości (z 
tytułu prawa własności na niej), 
obciążenie ma charakter prywatno­
prawny, wobec czego o s a m e j  
o d p o w i e d z i a l n o ś c i  i j e j  z a ­
k r e s i e  p o w i n i e n  o r z e c  w y ­
r o k i e m  s ą d  p o w s z e c h n y .  Z 
tych względów Trybunał uchylił 
zaskarżone orzeczenie, jako wyda­
ne wprawdzie w zgodzie z  prze­
pisami prawa materialnego w za­
kresie odpowiedzialności za poda­
tek z  przekroczeniem jednak gra­
nic kompetencji władz skarbowych~

A. W.
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ORZECZNICTWO W SPRAWACH UMÓW 
!Of>RACĘ*>l UBEZPIECZEŃ SPOŁECZNYCH

jj 66.

J„W O JA ZER ", „AKW IZYTOR".

O soba, zw ana „w ojażerem " lub „ak­
w izytorem ". p rzyjm ująca zam ów ien ia  
dla k u p c a f i inkasująca d la niego  na­
leżności od klientów , nie jesCp racow -  
nikiem  i niej p o d leg a przeto[obow iąz-  
kowi [u b ezp ieczen ia  — jeśli n ie z a ­
chodzi jak iś m om enłfdalszy stw ierdza­
jący  za le żn y  charakter pracy:

NTA, 28 p aźd zie rn ik  1938,1; re j. 402/37.

Z uzasad n ien ia : ZUS uzna ł w o rz e ­
czen iu  z d. 28.3.1935 r., że G. S. z ty ­
tu łu  za tru d n ien ia  w ch a rak te rze  p rz e d ­
staw iciela  w  F a b ry c e  T ry k o taży  i P oń­
czoch M. M. w  W arszaw ie od  dn . 1 stycz­
n ia  1928 r . do dn. 28 lu tego 1932 r. i od 
dn. 1 w rześn ia  1933 r. do 11 m aja  1934 r. 
nie podlega obowiązkowi ubezpieczenia w  Za­
k ładz ie , w m yśl art. 2 p. 1 rozporządzen ia  
P rezy d en ta  R. P. z 24 listopada 1927 r. 
poz. 911 Dz. Ust.

K om isaria t R ządu  na m. st. W arszaw ę 
d ecy z ją  z 20 m arca  1936 r. odw ołan ia  S. 
n ie  uw zględnił.

R ów nież M inisterstw o O p iek i S połecz­
ne j o rzeczen iem  z 9 listopada 1935 r. n ie 
uw zględniło  o d w o łan ia  S., zatw ierdzając  
decyz ję  K om isaria tu  R ządu  i zaznaczając 
co do zarzu tów  odw ołan ia , że sama nazwa  
„w ojażer” czy „akw izytor” nie jes l dowodem, 
że w  ten sposób nazywany pracownik je s t

pracownikiem  w rozum ien iu  art. 2 ust. 1 
w yżej cy t. rozp o rząd zen ia , że fak t p rz y j­
m ow ania p rzez  odw olaw cę zam ów ień  na 
tow ary  i inkasow an ia  za n ie  na leżnośc i 
sam  przez się n ie  dow odzi, ab y  odw o- 
ław ca pozostaw ał do firm y  M. M. w s to ­
sunku  p racy  zależnej, przyjm owanie bo­
wiem zamówień i inkasowanie należności 
są zw ykłym i czynnościami akwizytorów i a- 
gentów podróżujących jako  samodzielnych 
agentów handlowych, w reszcie, że z tre śc i 
sam ego odw ołan ia  S. w ynika, i i  odwo- 
ławca, pobierając wynagrodzenie zależne od 
uzyskanych zamówień, ponosił sam ryzyko  
pracy.

Na pow yższe orzeczen ie  S. w niósł sk a r­
gę. R ozpatru jąc  skargę  tę NTA ro z ­
w ażył, co następu je :

Pozw ana w ładza pow oła ła  się w  o rze­
czeniu  nie ty lko  na  fak t uzależn ien ia  
w ynag rodzen ia  S. od uzyskanych  za­
m ów ień, lecz w zięła pod  uw agę także  
okoliczność, źe odw oław ca n ie  o d p o ­
w iadał za w yp łacalność  k lien tów , tw ie r­
d zen ie  w ięc skarżącego , że w ładza, ja k  
to  u jm uje sk arżący , n ie  uw zg lędn iła  k o ń ­
cow ych rezu lta tów  gotów kow ych, jest 
n ieuzasadn iony .

Moment dalszy przytoczony w  skardze, 
że S. nie dokonywał żadnych interesów han­
dlowych na rachunek własny, nie dowodzi 
jeszcze jego  zależności od M„ jako  p raco ­
daw cy, up ad a  w ięc o p a rty  na pow yż­
szych  tw ie rd zen iach  zarzu t dow olności 
zaskarżonego  orzeczenia...

USTAWA O ULGACH INWESTYCYJNYCH
[wraz z rozporządzeniem wykonawczym

0 opracow ał

A. WE B E R
{9 Adw okat

C en ajjz ł 1.80 
Koszły przesyłki z ł 0.50

Ż 3\W ysyłkę uskutecznia się po uprzednim  w płaceniu  należności na  konto w P.K.O. Nr 22.308 
K sięg arn ia  P raw n icza , W a rszaw a , Senatorska 8
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O K Ó L N I K I
O K Ó LN IK  MINISTERSTW AljjSKARBU Z  DNIA 18 LU TEG O  1939 R .

L. D. V. 2189/2/39

w spraw ie sprostowania praw om ocnego w ym iaru podatku osobie praw nej, na sku­
tek zm ia n y |o rze cze n iafd o ty czą ce g o  [innego okresu operacyjnego.

(Dz. Urz. Min. S karbu  N r. 5 z 1939 r. poz. t l i )

Wyciąg
z§wyroku N ajw yższego Trybunatuj /Adm inistracyjnego z  dn ia  9 grudnia/j 1938 r.

I. re j. 6598/35. ̂

S karżąca  przez  szereg la t sp isyw ała  n ieściągalne w ierzy te lności p rzez  przen iesien ie  
ich  n a jp ie rw  na figu ru jący  w pasyw ach  b ilan su  rach u n ek  „w ątp liw ych  d łużn ików ”, z 
k tórego  dop iero  w późn ie jszych  ok resach  operacy jn y ch  dokonyw ała defin ityw nych  od­
pisów . P rzy  ko le jnych  w ym iarach  p o d a tk u  dochodow ego w ładza do liczała do zysków  
b ilansow ych sum y p rzen iesione  na rach u n ek  w ątp liw ych  dłużników , trak tu jąc  je ja k o  
rezerw y , od liczała  na tom iast od zysków  fb ilansow ych  sum y defin ityw nie  spisane na 
stra ty . Jedno  z o rzeczeń  odw oław czych, do tyczące ro k u  podatkow ege 1927, zo sta ­
ło i przez  sk arżącą  (zaskarżone do N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm inistracyjnego (L. 
R ej. 2844/34 i 10818/34) i w następstw ie skargi cofnięte p rzez  w ładzę pozw aną. W no ­
w ow ydanym  orzeczen iu  z 30 w rześn ia  1934 r. w ładza pozw ana uw zględniła odw o­
łan ie  skarżącej i u znała  za p o trąca lne  *sumy, p rzen iesione  na  rach u n ek  w ątp li­
w ych d łużn ików  w ro k u  o p eracy jnym  1925/6—zarządzając  zarazem  sprostow anie tych  
w ym iarów  na  la ta  następne, w  k tó ry ch  sum y te z pow odu ich defin ityw nego sp isan ia  
z rach u n k u  w ątp liw ych  d łużn ików  zostały  z zysków  b ilansow ych  skarżącej po trącone. 
W niesioną na  to o rzeczen ie  skargę L. R ej. 4649/35 pozostaw ił N ajw yższy T ry b u n a ł A d­
m in is tracy jn y  bez rozpoznan ia .

W ykonując zaw arte  w pow ołanym  orzeczen iu  po lecen ie , w ładze w ym iarow e d o ­
kona ły  „uzup e łn ia jący ch ” w ym iarów  po d a tk u  dochodow ego na la ta  1928, 1929 i 1930, 
poniew aż p rzy  p ie rw o tnych  w ym iarach  na  te  la ta  rów nież by ły  doliczone ja k o jre z e r -  
w y sum y sp isane  przez rachunek  w ątp liw ych  d łużn ików , od liczane natom iast sum y, 
w prow adzone na ten  rach u n ek  w  roku  o p eracy jnym  1925/6, a w la tach  operacy jnych , 
m iarodajnych  d la  w ym iarów  na następne trzy  la ta  podatkow e, z tego rach u n k u  defin i­
tyw nie  odpisane. O rzeczen ia  odw oław cze, k tó rym i w odn iesien iu  do p ie rw o tnych  w y­
m iarów  na te trzy  la ta  odw ołań n ie  uw zględniono, nie by ły  p rzedm io tem  skarg do 
N ajw yższego T ry b u n a łu  A dm in istracy jnego  i up raw om ocn iły  się.

Przeciw  w spom nianym  w ym iarom  „uzupełn ia jącym ” w niosła sk arżąca  odw ołania, 
podnosząc w nich , że w praw dzie  stanow isko w ładzy, pozw anej b y ło b y  w zasadzie s łu sz­
ne, jed n ak  p raw a skarżące j zostały  przez p rzeprow adzone zm iany  w trak to w an iu  sum, 
sp isanych  przez rach u n ek  w ątp liw ych  d łużn ików  jak o  rezerw y  podlegającej o p o d a tk o ­
w aniu ty lko  w odniesien iu  do jednego  roku  podatkow ego 1927 — naruszone, doliczane 
bow iem  z tego sam ego ty tu łu  w następnych  la tach  podatkow ych  sum y zostały  opodat­
kow ane n iesłuszn ie , a  opodatkow an ie  to n ie  zostało  w yrów nane odliczen iem  w latach 
podatkow ych  1930 i 1931 sum  defin ityw nie  odp isyw anych , poniew aż w okresach  m ia ­
rodajnych  d la  w ym iarów  na te la ta  podatkow e sk arżąca  w ykaza ła  stra ty . W konk luzji
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żąd a ła  skarżąca  zrew idow ania w ym iarów  na la ta  1928, 1929 i 1950 także i w części, 
do tyczącej do liczen ia  sum  przen iesionych  na rach u n ek  w ątp liw ych  d łużn ików  i o d li­
czen ia  ty ch  sum  od podstaw  w ym iaru  po d a tk u  na te la ta . W ładza pozw ana zask a rżo ­
nym i ob ecn ie  o rzeczen iam i nie uw zględniła  odw ołań, podnosząc że uw zględnien ie  o d ­
w ołan ia  na ro k  1927 z uw agi na ciągłość b ilansow ą pociąga za sobą odpow iedn ie  sp ro ­
stow anie w ym iarów  na la ta  następne, choćby one b y ły  praw om ocne, że natom iast ż ą ­
dan ie  ponow nego rozp a trzen ia  zarzu tów  odw ołań, d o tyczących  la t podatkow ych  1928, 
1929 i 1930, w obec praw om ości w ym iarów  nie m a podstaw  p raw nych . Pod  w zględem  
praw nym  pow o łała  się w ładza na p rzep is § 1 art. 104 O . P. (poz. 346/34 D. U.).

Na zarzu ty  skarg  rozw ażył N ajw yższy T rybunał A dm in istracy jny  co następuje:
I. P rzede  w szystk im  zarzucają  skarg i obrazę p rzep isu  art. 104 O . P., podno ­

sząc, iż n ie  zachodziły  w danych  w y p ad k ach  w arunk i stosow ania tego przep isu . Is to t­
n ie , pow ołan ie  się w ładzy  pozw anej na  p rzep is  art. 104 O . P. nie jest trafne. S p ro s to ­
w anie praw om ocnego w ym iaru , w yw ołane zm ianą o rzeczen ia  w ym iarow ego do tyczące­
go innego ok resu  operacy jnego  osoby  p raw nej opodatkow anej na zasadzie art. 21 u s ta ­
w y o po d a tk u  dochodow ym , — którego zasadniczą dopuszczalność o rzek ł N ajw yższy 
T ry b u n a ł A d m in istracy jny  w yrok iem  z dn ia  30 listopada 1934 r. L. R ej. 10573/31, Zb. 
w yr. N r 842 S—nie m oże być  trak tow ane  jako  w ym iar dodatkow y, lecz ja k o  sprosto  
w anie  b łędu  w edle  art. 125 O. P. (obecnie art. 118 O . P.). W praw dzie p rzep is ten  w 
§ 1 m ów i ty lk o  o b łędach  rach u n k o w y ch , w § 2 zaś o om yłkow ym  obciążen iu  tej sa­
mej sam ej osoby lub  tego sam ego p rzedm io tu  opodatkow ania  podw ójn ie  tym  sam ym  
podatk iem , to jed n ak  z naczelnej zasady  O . P. op a rc ia  w ym iaru  na m ateria le  fak tycz­
nym  zgodnym  z rzeczyw isto śc ią  i z n iew ątpliw ego celu  p rzep isu  art. 125: w y k lu cze ­
n ia  w adliw ego opodatkow ania , opartego czy to  na b łędzie rachunkow ym , czy to na 
podw ójnym  uw zględnieniu  tego sam ego stanu  faktycznego p rzy  opodatkow an iu  te j sa ­
m ej osoby, w ysnuć na leży  w niosek, że sprostow anie w ym iaru  praw om ocnego przez 
uw zględnien ie  w jego podstaw ach  ob liczen iow ych  fak tu , że jed en  z elem entów  tych  
podstaw  został jp rzy  w ym iarze poda tku  te j sam ej osobie od tego sam ego przedm io tu  
za inny okres podatkow y już uw zględniony — m ieści się w g ran icach  tego przep isu .

Tym  sam ym  upadają  zarzu ty  w ysnu te  z p rzep isu  art. 104 O . P., łączn ie  z za rzu ­
tem  p rzedaw nien ia , k tó ry  zresztą  n ie został podn iesiony  w odw ołaniach, lecz dopiero  
po raz p ie rw szy  w skargach  do tyczących  w ym iarów  na la ta  1928 i 1929.

II. Skargi zarzucają  ponadto  w ad liw ość  postępow ania z pow odu n ierozpraw ie- 
n ia  się w ładzy pozw anej z zarzu tam i odw ołania, streszczającym i się we w niosku o re ­
w izję w ym iarów  także  w odn iesien iu  do kw estii doliczalności do zysków  danych  o k re ­
sów op eracy jn y ch  sum , p rzen iesionych  na rach u n ek  w ątp liw ych  d łużn ików . W ładza 
pozw ana trak tow ała  te zarzu ty  odw ołania jak o  żądanie ponow nego ro zp a trzen ia  zarzu ­
tów  odw ołań  od p ie rw o tnych  w ym iarów , k tó re  zostały  ju ż  załatw ione p raw om ocny­
m i orzeczeniam i, i uznała  żądanie tak ie  za n iem ające oparc ia  w ustaw ie. Stanow isko 
w ładzy  jest trafne. Podstaw ą sp ro stow an ia  p raw om ocnych  w ym iarów  m ogą być ty lko  
n iespo rne  o k o licznośc i fak tyczne, z k tó rych  bezpośredn io  da się w ysnuć w n iosek  o 
zajściu  b łędu , podw ójnego opodatkow an ia  lub  podw ójnego uw zględnienia tego sam ego 
e lem entu  rachunkow ego p rzy  w ięcej niż jed n y m  w ym iarze tegó sam ego p o d a tk u  te j 
sam ej osobie. Nie m ożna natom iast rozciągać postanow ień  o sp ro stow an iu  b łędów  ra ­
chunkow ych  i podw ójnym  opodatkow aniu  na w ypadk i, gdy analog iczne zjaw iska go­
spodarcze  b y ły  trak tow ane w ró żn y ch  okresach  podatkow ych  p rzy  w ym iarze  podatku  
te j sam ej osobie z różnych  stanow isk  p raw nych . Zm iana w ięc stanow iska  praw nego 
w ładzy  w odniesien iu  do pew nego zagadnien ia  nie może być podstaw ą zm iany p ra ­
w om ocnych  orzeczeń  tejże w ładzy, opartych  na odm iennej in te rp re ta c ji praw a. K w e­
stie praw ne m uszą być  w odn iesien iu  do każdego odrębnego okresu  podatkow ego roz-
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strzyknięte  w to k u  instancji, a w ysnu te  z tego s tanow iska  praw nego, k tó re  w toku  in ­
s tan c ji się stało, odpow iednie konsekw encje  w dziedzin ie  usta len ia  podstaw  w ym iaru  
poda tku  nie mogą być  poddane rew izji z pow odu późn ie jsze j zm iany  tego stanow iska 
przez daną w ładzę p rzy  sposobności o rzekan ia  o w ym iarze p o d a tk u  na inny  okres .

W danym  w ypadku  skarżąca  z szeregu o rzeczeń  w ładzy  pozw anej op arty ch  na 
jed n o lity m  poglądzie  praw nym , zask a rży ła  ty lko  jedno  do N ajw yższego T ry b u n a łu  
A dm in istracy jnego . W praw dzie konsekw encje  tego fak tu  w sku tek  co fn ięcia  p rzez  w ła­
dzę o rzeczen ia  i w ydan ia  nowego, uw zględniającego stanow isko  praw ne skarżącej, roz­
ciągnęły się w pew nej m ierze także  i na inne  la ta  podatkow e, ale n ie w yn ika  stąd, by  
w ładza m iała obow iązek rów nież orzeczenia  n iezaskarżone  cofać i w ydaw ać w ich 
m iejsce now e, oparte  na zm ien ionym  zapa tryw an iu  praw nym .

Z ty ch  pow odów  N ajw yższy T ry b u n a ł A d m in istracy jny  o d da lił skargi jako n ie­
uzasadnione.

D y rek to r D epartam en tu :
(—);D r . J. L ubow ick i

O K Ó LN IK  MINISTERSTWA SKARBU Z  DNIA 29 G RU D N IA  1938 k.]
L. D. V . 8947/1/38

w spraw ie zasad jjopodatkow ania  kato lickich zakonów  i zgrom adzeń zakonnych.
(Dz. Urz. Min. S karbu  N r | l  z .1939 r., poz. 22)

(ciąg dalszy)

Ad 2).
A rt. 1 ustaw y o państw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym  brzm i:
„Państw ow em u podatkow i przem ysłow em u podlegają:
a) handlow e, przem ysłow e i inne n a  zysk  ob liczone przedsięb iorstw a,

A nalizu jąc pow yższy p rzep is  ustaw y, należy  stw ierdzić , że przez w yrażenie  „o- 
b liczone na zy sk ” rozum ie się p row adzen ie  p rzedsięb io rstw a  z zam iarem  uzysk iw an ia  
nadw yżek  ponad  koszty  prow adzen ia  przedsięb io rstw a.

C zy  dany  in te rn a t (nie w ym ieniony w ta ry fie  do art. 23 ustaw y, jak o  p rzed s ię ­
biorstw o) 'je s t ob liczony  na zysk , czy  też  nie, o tym  decydow ać b ędą  konk re tn ie  w 
każdym  p rzy p ad k u  okoliczności, k tó re  m uszą b y ć  ustalone drogą praw idłow ego postę­
pow ania p rzy  w spółudziale  danego zakonu lub  zgrom adzenia . S taw ianie jak ie jś  te o re ­
tyczne j regu ły  nie m oże m ieć tu  zatem  m iejsca. Na zakonie lub  zgrom adzeniu  zak o n ­
nym  ciążyć  będzie  obow iązek  udow odn ien ia  w szelk ich  okoliczności fak tycznych , m a­
jący ch  d la  uzyskan ia  zw oln ien ia  znaczenie. O  ile  w ięc dow ód tak i zostan ie  p rzep ro ­
w adzony, in te rn a t n ie będzie  podlegał obow iązkow i podatkow em u.

Jeżeli p rzychód  z in te rna tu  p rzew yższa koszty  jego prow adzenia , a osiągnięta w 
ten  sposób  nadw yżka konsum ow ana jes t p rzez  osoby zakonne, n ie  za trudn ione w in ­
ternac ie , lub  zużyw ana w inny  sposób, to  nadw yżka ta stanow i zysk z in te rn a tu  jako  
źród ła  dochodu i pow oduje obow iązek  po d a tk o w y  w poda tku  przem ysłow ym . Jed n ak ­
że naw et in te rn a ty  zakonne obliczone Jna zysk ko rzysta ją  ze zw olnienia od podatku  
przem ysłow ego, o ile  zachodzą w stosunkach  do n ich  w arunk i z art. 3 ust. 3 p k t 7) 
ustaw y o państw ow ym  poda tku  p rzem ysłow ym  lub  art. XV K onkordatu :

Ad 3).
W edle art. 3 ust. (1) p. 7 ustaw y o państw ow ym  podatku  przem ysłow ym  zw ol­

nione są od podatku  przem ysłow ego:
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„7) zak ładane lub  u trzym yw ane p rzy  pom ocy Państw a, zw iązków  sam orządo­
w ych lub  ins ty tucy j spo łecznych , ośw iatow ych i do b ro czy n n y ch , zak łady  w ychow aw ­
cze i popraw cze....................................................................

W tym  k ie ru n k u  ujm uje rów nież spraw ę rozporządzen ie  w ykonaw cze do ustaw y 
o państw ow ym  podatku  p rzem ysłow ym  w § 11 ust. (4), k tó ry  brzm i:

„(4) In te rn a ty  p rzy  zak ładach  naukow ych, z w yjątk iem  u trzym yw anych  na  koszt 
P aństw a i zw iązków  sam orządow ych oraz ins ty tucy j spo łecznych  ośw iatow ych  i d o ­
b roczynnych , o ile n ie  podpada ją  pod ulgę przew idzianą  w  art. 3 ust. (1) p. 12 u sta ­
wy, podlegają  podatkow i przem ysłow em u”.

Z tre śc i ty ch  przep isów , wyniica, że n ie  zo sta ły  w n ich  w ym ienione „ insty tucje  
w yznan iow e”, k tó re  np. w a rt. 2 p. 2 d ek re tu  o po d a tk u  od lokali lub  w  art. 2 p. 2 
dek re tu  o poda tku  od n ieruchom ośc i — zostały  w ym ienione obok in s ty tucy j o św ia to ­
w ych  i dobroczynnych . In te rp re tac ja  om aw ianego a rty k u łu  ustaw y, jako  p rzep isu  o 
cha rak te rze  p rzyw ileju , n ie  m oże iść rozszerzająco  w ten  sposób, aby  rozciągać we 
w szystk ich  p rzy p ad k ach  zw olnienia, p rzysługu jące  z m ocy  cytow anego p rzep isu  rów ­
nież na  zak ład y  należące do in s ty tuc ji w yznaniow ych.

(cdn.)

P O R A D N I A
268. Stały Abonent MHW.

In te resu jące  G o zagadnienie  w dzis ie j­
szym  stan ie  odnośnych  p rzep isów  p raw ­
nych n ie  m oże 'b y ć  rozstrzygn ię te  bez 
zastrzeżeń .

O  św iadczen iach  osób trzecich  na 
rzecz pracow ników  jako  zarobku pra­
cow nika w spom ina jed y n ie  u staw a o u- 
bezp ieczen iu  spo łecznym  z 1933 r. (DURP, 
poz. 396) w art. 14: „Za fak tyczny  zaro ­
b e k  w rozum ieniu  ustaw y n iniejszej u- 
w aża się całkow ity  dochód  u bezp ieczo ­
nego, stanow iący  w ynagrodzenie za p ra ­
cę a m ianowicie:... 3) św iadczen ia  osób 
trzecich ,) je ż e li udzielan ie  tych  św iad­
czeń  jest w zw ycza ju”.

Zdaniem  naszym  prow izja p łacona zw y­
czajow o przez  dostaw ców  pracow nikom  
o d b io rcy  w inna być  zaliczona w  m yśl 
p rzep isu  a rt. 14 cyt. u staw y  do „fak tycz­
nego zaro b k u ”, k tó ry  je s t podstaw ą do 
w ym iaru  sk ładek .

Inne u staw y  ubezpieczeniow e (RPR o 
ubezp ieczen iu  pracow ników  um ysłow ych, 
art. 12: ustaw a o ubezp ieczen iu  na w y­
padek  bezrobocia , art. 7) ani też  ustaw a

o F unduszu  P racy nie da ją  podstaw y do 
przy jęc ia , że w spom niana p row izja  p o d ­
lega zaliczen iu  do zarobku  m iaro d a jn e­
go d la  ob liczen ia  sk ładek  wzgl. op ła t na 
F undusz P racy .

269. Księgowy N. U.
1. Rłąd sprostow ał Pan praw idłow o. 

N ależy skierow ać do U rzędu podania, 
p rostu jące  u p rzedn io  złożone zeznania o 
ob rocie  i dochodzie .

2. W ysłan ie towaru za pobraniem  
należy  uw idocznić  p rzynajm nie j w k siąż­
ce pom ocniczej (ob. nasz  a r ty k u ł w  O BP, 
1937, str. 479).

3. Można, o ile chodzi o m ałą w y­
tw órnię, księgow ać w szystk ie ko sz ty ,zw ią ­
zane z w yrobem , na jednym  rku „Pro­
d ukcji" .

270. H . K . T .
1. Stosunek pokrew ieństw a z w ła­

ścic ie lem  przedsiębiorstw a sam przez  
się n ie  ma w pływ u na ocenę wydatku  
jako  potrącainego (np. pensja  d la  cz ło n ­
ka  rodziny, o d se tk i od udzie lonej p rz e ­
zeń pożyczk i itp.).

2. Ze w zględu na zasadę ciągłości b i ­
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lansow ej należało  kupno  sk ładu  zaksię ­
gow ać pod datą  31.12 p rzed  spo rząd ze ­
n iem  b ilan su  zam knięcia, lub  też  pod 
datą  2.1. po b ilansie o tw arcia.

3. Zeznanie o ob rocie  sk łada się co 
do każdego oddzielnego zak ładu  lub  
p rzed sięb io rstw a  (§ 62 rozp. w yk. do OP). 
N ależy  w ięc z ło żyć osobno zezn an ie  
o o b ro cie  f ilii, choćby była ob jęła  
księgow ością cen łra li.

4. O ba p rzy ję te  przez Pana sposoby 
księgow ania czynności oddz ia łu  są p ra ­
w idłow e.

5. Wg. okóln ika M in. Sk. z 18.11.1936 r. 
w sp raw ie  o d p isać  na  zużycie  (ob. OBP, 
1937, str. 15), „wysokość rocznego od­
pisania w inna odpow iadać rzeczyw is te­
mu zużyciu  w danym  roku, w yraża jące­
m u u b y tek  w artości am ortyzow anego 
p rzedm io tu , spow odow anem u jego u ż y ­
w aniem  w edług p rzeznaczen ia  lub  naw et 
bezczynnością , o ile  wskutek bezczyn ­
ności przedm iot p od lega zn iszczen iu".

O d p is na am ortyzację n ie  m oże być  
w jednym  roku w iększy d la  tego tylko, 
że  w ubiegłym  okresie odpisu nie do­
konano w cale  lub w wysokości, m n iej­
szej od norm alnej.

6. Karła rzem ieśln icza  musi o p ie ­
w ać na nazw isko w łaścicie la  pracow ni 
rzem ieśln icze j, a n ie  — je j kierow nika. 
Prow adzen ie  rzem iosła  bez k a r ty  r z e ­
m ieśln iczej je s t  w zbronione, d latego też 
U rząd S karbow y pow inien  odm ów ić w y­
dan ia  w tak im  p rzy p ad k u  św iadectw a 
przem ysłow ego. W  dek la rac ji na nabycie  
św iadectw a przem ysłow ego na p rzed się ­
b iorstw o rzem ieśln icze należy  zresztą  
w ym ienić n r i datę  k a rty  rzem ieśln iczej 
(w zór n r  5 do § 61 rozp . w yk. do OP.).

7. „Posiadane p rzez w ładze w ym ia­
row e inform acje same przez się n ie  sta­
now ią dow odu. Mogą one m ieć d la  po d a t­
n ika  sk u tek  u jem ny, jeże li p o d a tn ik  o- 
m ieszkał w y jaśn ić  różn ice m iędzy  stanem  
fak tycznym  przezeń  u jaw nionym  w k s ię ­
gow ości a tre śc ią  in fo rm ac ji” (NTA, 27 
m aja 1938, 1. re j. 3572/34, OBP, 1938, str. 
764).

271. Howerla.
1. D o dom ów , pod  k tó re  fundam enty  

zosta ły  [w ykonane w 1938 r. stosuje się 
ustaw a z 24.3.1933 r., o ulgach d la  nowo- 
w znoszonych budow li (DURP, n r 22, 
poz. 173).

W  m yśl art. 1 tej u staw y p ię tnasto le tn i 
ok res zw olnienia od po d a tk u  od n ie ru ­
chom ości liczy  się dop iero  od chw ili 
cho ciaż b yły lko  częściow eg o  ich u- 
żytkow ania.

272. Drukarnia.
1. Dyskontuje Pan sporadycznie swe­

mu o jcu  w eksle z  jeg o  w ysław ienia , 
które od daje  Pan bankow i (wraz ze  
swoimi w ekslam i k lienłow skim i] celem  
redyskonta. Po liczone ojcu odsetki w  
wysokości pob ranej przez bank, z a li­
cza Pan do swego obrotu podatkow e­
go. C zy  taka m an ip u lacja  jest d op u­
szczalna!

C hodzi tu  w łaściw ie o dyskon tow an ie  
w eksli przez Pana w ch a rak te rze  tzw. 
dyskon tera  p ryw atnego . N ie stanow i to, 
w obec b rak u  specjalnej o rganizacji p rzed ­
sięb iorstw a, w ym agającego w ykup ien ia  
św iadectw a przem ysłow ego (por. OBP. 
1937, str. 391). D o innego w niosku  nie 
upow ażnia rów nież  okoliczność, że u d z ie ­
lan ie  w pow yższy  sposób ojcu k redy tu  
łączy  się z prow adzonym  p rzez  Pana 
p rzedsięb io rstw em  handlow ym  (w k tó re ­
go księgach te tran sak c je  figurują). „C e­
chą  p rzedsięb io rstw a jes t tak że  to, że 
ko rzystan ie  z jego  działalności jest d o ­
stępne n ieogran iczonej liczb ie  k lien te li” 
(w yrok SN z 13.5.1937 r„  1 K 187/37, Zb. 
Urz. 1937, n r 339). „Ścisła ograniczoność 
działalności n ie  m ieści w pojęc iu  „ in s ty ­
tuc ji k red y to w e j”, ja k  n ie m ieśc i się w 
ściślejszym  już po jęc iu  „b an k u ”, „kan ­
to ru  w ym iany” lub  „ lom bardu” (tenże 
w yrok). W obec tego om aw iana m an ip u ­
lac ja  n ie  pozostaje w ko liz ji z przepisam i 
ustaw y o pod. przem . (brak  św iadectw a 
przem .), wzgl. praw em  bankow ym  (brak 
koncesji). Poniew aż w eksle dyskon tow ał 
Pan ojcu sporadycznie i bezinteresow ­
nie , p o liczone mu odsetki, jak o  stano­
w iące  zw rot efektyw nie poniesionych
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kosztów redyskonta, n ie  stanowią z a ­
płaty za  św iadczen ia  odpłatne i zaw o ­
d ow e, w ob ec czeg o  p ob ieran ie  tych  
odsetek n ie  p od lega podatkow i obro­
towem u (art. 1 i 5 u staw y  o pod . obr.).

2. N ie ty lko  otrzym an ie  zadatku , 
lecz rów nież w płata reszty należności 
pow inny być udokum entow ane. K opia 
pokw itow ania z o db io ru  zadatku  n ie  w y ­
starczy  zatem  d la  u d o w odn ien ia  n a s tę p ­
nych w płat. Sam o w yrw anie k o p ii z b locz­
k a  celem  załączenia  do ra p o r tu  kasow e­
go n ie  zastępu je  w łaściw ego dow odu.

273. DW. Grzywna.
1. N ie ma podstawy do potrącenia  

z  dochodu grzyw ny, w ym ierzo n e j ty­
tułem  kary za przestępstwo podatko­
w e, skoro n ie  stanowi ona kosztu o- 
siąg n ięcia , zachow an ia  lub z a b e z p ie ­
czen ia  przychodów  — jako  d z ia ła ln o ­
ści leg a ln e j (art. 6).

2. Skoro nakaz na dodatkow y w y­
m iar podatku przem ysłow ego od o-  
brotu za lata 1933—36 został Panu do­
ręczony w roku 1938, a w ięc  dopiero  
w tym roku zostały te sporne n a le ż­
ności ustalone, zaksięg ow an ie  tej na­
leżności w  r. 1938 p rzez  o b ciążen ie  
konta w yn ikow ego  i u znan ie  rku Sum  
Przechodnich jest uspraw iedliw ione. 
W  każdym  razie , n iezaksięg ow ane w 
1938 r. lub uznane za n ie p o łrąca ln e  z 
z dochodu roku 1938 podatki b ędą od- 
licza ln e  w m iarę ich efektyw nej z a ­
płaty (ob. OBP, 1938, str. 685, w yrok  
NTA, i nasz a rty k u ł, OBP, 1938, s tr. 697 
i n.).

274. Ch. N . Wilno.
W edług ustawy o podatku obrotowym  

(art. 3 p. 8) od podatku tego jest w ol­
na sp rzed aż eksportow a, dokonywana  
na rachunek własny b ąd ź na rachunek  
krajow ych przedsiębiorstw  eksporto­
wych — b ez w zględu na to, co jest 
przedm iotem  eksportu (obow iązuje od 
1.1.1939).

275. Eis.
1. W ynagrodzenie, wypłacane za­

trudnianym w przedsiębiorstwie człon­

kom rodziny jeg o  w łaścic ie la , jes t po 
trącalnym  kosztem  osiągnięcia  dochodu .

2. W ynagrodzen ie pow yższe podlega 
podatkow i dochodow em u (Dz. II) na  o- 
gó lnych  zasadach.

3. M im o pobierania p rzez  członków  
rodziny , zatrudnionych w p rzed sięb io r­
stw ie, w ynagrodzenia  p ien iężn eg o , 
potrącalnym  jest rów nież koszt ich  
w yżyw ien ia . A rt. 6 ust. 3 ustaw y  o pod. 
doch. nie zaw iera  pod tym  względem  
żadnego ograniczenia.

G Ą S E C K I E G O  ^
. t o r e b k a c h

276. R. H., Otwock.
1. Żona n ie  odpow iada za podatek  

dochodow y, należny od m ęża, o ile  
n i e chodzi o tę część podatku, która 
przypada stosunkowo na je j dochód, 
opodatkow any łą czn ie  z dochodem  
m ęża (art. 128 § 2 OP;.

2. Pośrednik handlowy obow iązany  
jes t w ykupić  św iadectw o przem ysłow e i 
op łacać podatek od obrotu w wysoko­
ści 6 % od prowizji i innych wynagro­
dzeń (prow adzenie ksiąg n ie m a w pływ u 
na  w ysokość stawki).

Pozostałe p y tan ia  d o tyczą  zagadnień 
nie ob jętych  zakresem  naszego czaso p i­
sm a, dlatego też je  pom ijam y.

277. 100.
1. P łatn ik  poda tku  dochodow ego (Dz. 

I), który nabył sam ochód i uiścił ca ł­
kowitą należność w 1939 r. będzie  mógł 
żądać  potrącenia  20% ceny n ab ycia
z po d a tk u  dochodow ego, p rzypadającego
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za ro k  operacy jny  1939, czy li dopiero  
w roku podatkow ym  1940,

2. Pow yższa ulga przysługuje na­
byw cy po jazdu , choćby go od p rzed ał 
innej osob ie i ło bez w zg lęd u  na o- 
kres czasu, w ciągu  którego on sam z 
niego  korzystał (ob. a r ty k u ł adw . W e­
bera , OBP, 1938, str. 715).

3. Sp isan ie  p rzez  przedsiębiorstwo  
na straty ca łkow itej wartości sam ocho­
du, jako  przedm iotu, którego norm al­
ny okres zu życia  n ie  p rzekracza 5 lat 
(art. 6 ust. 2 u staw y  o pod. doch., § 14 
ust. 3 p. 9 Rozp. W yk.) je s t tym  bardz ie j 
dopuszczalne, je że li sam ochód został 
n ab yły  jako  używ any.

4. Z e  stanowiska zasad  księgow ania  
jest ob ojętne, drogą jak ich  o b liczeń  
(p rzew idzianych  w um ow ie kupna — 
sprzedaży) zostaje w yprow adzona na 
rachunkach suma, przyp ad a jąca  do­
stawcy.

5. A czkolw iek dostaw a drzew a zo ­
staje od razu  zap isyw ana w księdze m a­
gazynow ej, nie m ożna odraczać księgo­
w an ia  zakupu w księgach zasadn iczych  
n a  2—8 tygodni, a m ianow icie do chw ili 
otrzym ania rachunku. W b rak u  rach u n ­
ku  dostaw cy  należy  sporządzić  rach u n ek  
w ew nętrzny  (ob. OBP, 1938, str. 779 
i n.).

278. Tartak w Radziwiłłowie.
O dpow iedzi w O BP. 1938, str. 13, n r

17, oraz str. 174, n r 180 op iera ją  się na 
logicznej w yk ładn i § 89 R ozp. W yk. do 
ustaw y o pod. przem ., z którego należy 
w yprow adzić w niosek, że do ilości ro­
botników , d ecyd u jące j o kategorii 
św iad. przem . d la  przedsiębiorstw  
przem ysłow ych (rozdz. XIV, XV, XVIII 
i XIX cz. II lit. C  taryfy) na leży  z a li­
czy ć  tylko tych , którzy są zatrudnien i 
prz produkcji.

279. Emu.
Koszt przerob ien ia  wystaw, jako  m a­

jący  charakter wydatku inw estycy jne­
go, n ie  jest jednorazow o potrącalny. 
N ie m ożna pod tym w zg lęd em  czyn ić  
różn icy  m iędzy zużytym  na przeróbkę  
m ateriałem  a robocizną.

280. 11. S. Ksiąg.
Tartak, w ybudow any w 193B r., jest 

w olny od podatku od nieruchom ości 
przez okres piętnastoletni od chw ili 
jeg o  użytkow ania, a to  w  m yśl art. 1 
ustaw y o u lgach d la  now ow znoszonych 
budow li z 24.3.1933 r. N ie m a znaczenia, 
że tartak został zbudow any w m iejsce  
rozebranego  starego tartaku, n iezd a t­
nego do uży tku . Podanie o u lg ę n a le ­
żało złożyć do u rzęd u  skarbow ego w 
ciągu 60 d n i, licząc od dnia , w  k tó ry m  
rozpoczęło  się chociażby  ty lk o  częścio­
we użytkow anie. Jeżeli podan ie  w n iesio ­
no po term in ie , p rzyznaje  się ulgę od 
następnego  k w arta łu  kalendarzow ego  po 
w niesien iu  podania. D o podan ia  należy 
do łączyć: a) zezw olenie na budow ę, b) 
zatw ierdzony  plan  budow y, c) zaśw iad­
czenie, stw ierdzające , że budow la jest 
nowa, d) zezw olenie na uży tkow anie  i 
e) zaśw iadczenie stw ierdzające dzień  
rozpoczęcia  uży tkow an ia  (§ 3 Rozp. W yk. 
do  cyt. ustawy)!

281. Eis.
1. O b. O BP, 1938, str. 726, odp. 641 

(w spraw ie księgow ania czeków  jako  
gotówki).

2 . C e lem  w ym iaru op łaty  stem plo­
w ej od um owy o zaw iązan ie  spółki c i­
ch e j, należy  uw ażać za  kap itał zak ła ­
dow y tylko w kład spólnika cicheg o ; 
m ajątek  kupca , w którego  p rzed s ięb io r­
stw ie sp ó ln ik  c ichy  uczestn iczy , w 
żadnej m ierze nie m a być  w liczany do 
podstaw y w ym iaru  (w ykładnia M in iste r­
stw a Skarbu , Dz. U rzęd. 1935 r. n r 12. 
poz. 291, n r  w yk ładn i 433).

2 8 2 / Sz. L.
Skup zaw odow y p o lega na w yszuki­

w aniu  źródeł zakupu przez docieran ie  do 
p roducen tów  i hodow ców , n ie  m ających  
handlow ej o rgan izac jizby tu  sw oich p ro d u ­
k tów  i zakupyw anie u n ich  naw et n a jd ro b ­
niejszych  ilości tow aru, oraz grom adzenie 
ich  w w iększe pa rtie  celem  odsprzedaży  
przedsięb io rstw om  handlow ym  lub  p rz e ­
m ysłow ym . W obec tego zakup  w p rzed ­
siębiorstw ie handlow ym  w agonu o trąb
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i jego sp rzedaż  innej firm ie n ie  m ieści 
się w ram ach  w ykonyw anego przez f. 
„Ch. L .” p rzedsięb io rstw a  skupu  zaw o­
dowego. T ransakcję  pow yższą należy  za­
kw alifikow ać jako  dostaw ę, k tó ra  w y­
m agała w y kup ien ia  św iadectw a p rzem y ­
słow ego IY kat. handl.

W obec tego, że sprzedaw ca o trąb  m o­
że się pow ołać na księg i f. „Ch. L .”, w 
k tó ry ch  w spom niana tran sak c ja  je s t za ­
pisana, odm ow a w ydania m u zaśw iad­
czen ia  o zaw arciu  te j tran sakcji, n ie o- 
siągnie zam ierzonego  celu.

GRUŹLICA 
PŁUC

CH O RO BY PŁUC
je s t n ieub łagalna  corocznie n ie rob iąc  
różn icy  d la płci, w ieku i stanu po­

ciąga bardzo  w iele ofiar.
P rzy  zw alczaniu ch o rób  p łucnych , 
b ronch itu , grypy , uporczyw ego m ę­
czącego kaszlu  i t. p. stosują p. p. 
L ekarze „ Balsam Trikolan - A ge " 
k tó ry  u łatw iając w ydzielanie się 

p lw ociny  usuw a kaszel.
Do n abyc ia  w  aptekach

283. M. T., Kalisz.
1. U lgow a sławka podatku obroto­

w ego, uzależn iona od prow adzenia  
ksiąg handlow ych , n ie  przysługuje, je ­
że li księgi n ie  b yły  prow adzone od 
początku roku ka lendarzow ego  (ob. 
OBP, 1938, str. 334, w yrok  NTA).

2. Sław ka podatku cb ro łow eg o  w y­
nosi, o ile  chodzi o sprzedaż w yrobów , 
w ytworzonych na rachunek własny: 
a) 1,5 % od obro tów  n ie  p rzew yższają­
cych  zl 50.000, bez w zględu na to, czy  
są prow adzone p raw id łow e księgi h a n ­
dlow e o raz  od obrotów  przew yższają­
cych  50.000 zł, lecz n ie  p rzew yższających  
zł 100.000 w stosunku  rocznym , a u d o ­
w odnionych  praw idłow ym i księgam i han ­
dlow ym i; b) 2,1% od obrotów  w g ran i­
cach  50.000 — 100.000 zł w  stosunku  
rocznym , n ie  udow odnionych  księgam i

handlow ym i, oraz od obrotów  pow yżej
100.000 zł, udow odnionych  księgam i h an ­
d low ym i i c) 3 % od obro tów  pow yżej
100.000 zł, n ie udow odnionych  księgam i 
handlow ym i.

O ile chodzi o sprzedaż towarów, 
przerobionych w obcym  p rzed sięb io r­
stwie przem ysłow ym , staw ka w ynosi, 
bez w zględu na w ysokość o b ro tu  2,1% 
pod  w arunk iem  p row adzen ia  ksiąg  h a n ­
d low ych, o raz  3%, jeże li księgi takie  nie 
są p row adzone.

284. Urn. 25.
N ieu jaw n ien ie  nazw isk pryw atnych  

dyskonłerów  nie dyskw alifiku je  ksiąg 
hand low ych  (ob. OBP, 1937, str. 259). 
P raw dziw ość ksiąg  hand low ych  należy 
bow iem  oceniać m. in. rów nież  w św ie­
tle  zw yczajów  handlow ych , z k tó rym i 
je s t w zgodzie bezim ienne dyskontow anie 
w eksli na ry n k u  p ryw atnym . N ie m ożna 
tego  sam ego tw ierdzić  co do zaciągania 
w innej d rodze  pożyczek, w obec czego 
n ieu jaw n ien ie  nazw isk pożyczkodaw ­
ców  (Wn „K asa”, Ma „Pożyczki” (?)) 
stanow i n iepraw idłow ość.

285. Radomianin T.
Koszty przew ozu , opłacone przez  

o dbiorcę , potrącającego odpow iedn ią  su ­
m ę z kw oty, na  k tó rą  opiew a rach u n ek , 
jak o  zw rot kosz tu  przew ozu, nie pod­
leg ają  w yłączen iu  z podstawy opo­
datkow ania. Art. 5 ust. 4 ustaw y o pod. 
obrot. pozw ala bow iem  sp rzedaw cy  na 
w yłączen ie  z obro tu  kosztów  przew ozu, 
w yłożonych przezeń  za nabyw cę (OBP. 
1938, str. 398). N ie m ożna zatem  w o p i­
sanych  w arunkach  kupna, księgow ać na 
rach u n k u  „T ow arów ” (wzgl. „S p rzedaży”) 
ty lk o  sum ę, fak tyczn ie  zap łaconą przez 
nabyw cę, poniew aż w ten  sposób zostaje 
u szczup lony  n iezgodnie z u staw ą obró t 
podatkow y. — N ic nie stoi na tom iast na 
p rzeszkodz ie  udzie lan iu  zw ykłej bonifi­
k a ty  z rach u n k u  — bez  przy taczan ia  
pow odu bonifikaty . T aka bon ifika ta  pod­
lega w yłączeniu  z podstaw y opoda tko ­
wania.
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286. M. M.
O ulgach d la  now ow znoszonych b u ­

dow li ob. tekst ustaw y w OBP, 1938,

str. 331, oraz a rty k u ł adw. W ebera, OBP, 
1938, str. 548 i n.

287. 200/201.
O b. a rty k u ł w dzisie jszym  m um erze.

Skorowidz rzeczowy
Dyskonto — pryw atne  — P *) 288 **).
Księgowość — czeków  księgow anie — P 290; — nazw iska  p ryw atnych  dyskonterów  i 

pożyczkodaw ców  — P 291.
O płata stem plow a — spółka c icha  — P 290.
O rdynacja  podatkow a — inform acja  — c h a ra k te r dow odow y — P 288; — sp ro s to w a­

nie praw om ocnego w ym iaru  poda tku  osobie p raw nej na sku tek  zm iany  o rzecze ­
n ia  dotyczącego  innego okresu  podatkow ego — O k  *) 284.

Podatek dochodow y — am ortyzacja  — w ysokość rocznego odpisan ia  — P 288; — d o ­
p ła ty  w spó łce z ogr. odp. — 277; — p odatk i za la ta  ubiegłe — po trącalność  lub  
odliczalność — P 289; — po trąca lność  grzyw ny za przestępstw o podatkow e — P  
289; — potrącalność  pensji cz łonka rodziny  itp. — P 287; — sam ochodu u ży w a­
nego n abyc ie  — jednorazow e sp isan ie  — P 290; — w ystaw y p rzerob ien ie  — p o ­
trąca ln o ść  kosztów  — P 290; — w yżyw ienie  członków  rodz iny  — po trącalność  
kosztu  przy  p łacen iu  w ynagrodzenia p ien iężnego  — P 289; — żona — je j o d p o ­
w iedzia lność za p oda tek  m ęża — P 289.

Podatek m ajątkow y — odpow iedzia lność  now onabyw cy n ieruchom ośc i za podatek  
m ajątkow y — O  *) 280.

Podatek obrotowy — dyskonto  p ryw atne  —P 288; — eksportu  zw olnienie — P 289; -  • 
kosztów  przew ozu w yłączenie  — P 291; — staw ka p rzy  rozpoczęciu  p row adzen ia  
ksiąg  w śród roku  — P 291; — staw ki p rzy  sp rzedaży  w yrobów  w y tw orzonych  na 
w łasny  rach u n ek  — P 291.

Podatek przem ysłow y — dyskon to  p ry w atn e  — P 288; — skup  zaw odow y — istota; — 
P 290; — św iadectw o d la  zak ładu  przem ysłow ego — zaliczen ie  robo tn ików  za ję ­
ty ch  o rzy  p ro d u k c ji — P 290.

Prawo przem ysłow e — karta  rzem ieśln icza — P 288.
Spółka z ogr. odp. — dopła ty  a dochód podatkow y — 277.
U bezp ieczen ia  społeczne — św iadczen ia  osób trzec ich  — podstaw a w ym iaru  sk ładek  

— P 287.
Ulgi d la  nabyw ców  pojazdów  m echanicznych — o d sp rzed aż  sam ochodu — P 290.
Ulgi d la  nowowznoszonych budow li — ta r ta k  zbudow any w m iejsce rozebranego  — 

P 290.
Um owa o pracę — „w ojażer”, „akw izytor"’ — O  283.
Zakony i zgrom adzenia  zako n n e — zasady  opodatkow an ia  — O k  286.

*) O —oznacza: dział .Orzecznictwo", Ok—dział .Okólniki", P—dział .Poradnia" 
**) Liczby oznaczają stronice.
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